
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 45Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

CLÁUSULA DÉCIMA: DA PUBLICAÇÃO
A SEDEME providenciará a publicação do respectivo extrato no 
Diário Ofi cial do Estado, no prazo de até 15 (quinze) dias, a 
contar de sua assinatura, para fi ns de efi cácia, nos termos da 
legislação aplicável à espécie.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO
Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Belém (PA) 
para dirimir qualquer dúvida oriunda do entendimento deste 
Protocolo de Intenções, ou para exigir o seu cumprimento.
E por estarem justos e acertados, assinam o presente 
instrumento, em 06 (seis) vias de igual teor e forma, para um só 
efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Paragominas, 03 de outubro de 2015.
______________________________

ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de 

Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia

________________________________
PAULO POMBO TOCANTINS

Prefeito de Paragominas, PA.

______________________________
ALEXANDRE CORREIA
Tintas Verano Ltda.

TESTEMUNHAS:
______________________
NOME: 
CPF:
______________________
NOME:
CPF:
______________________
NOME:
CPF:

Protocolo 888408

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 7º
Nº DE CONTRATO: 003-2009
DATA DE ASSINATURA: 22.09.2015
VIGÊNCIA: 22/09/2015 a 31/03/2016.
JUSTIFICATIVA: Alteração do polo passivo contratual e alteração 
da dotação orçamentária.
CONTRATADO: Aguiar Dias Holding LTDA. CNPJ: 
22.947.144/0001-92
ENDEREÇO: Av José Bonifácio n° 253 CEP: 66.09-363. Bairro: 
Fátima - Belém - Pará
TELEFONE: 91- 2222-2222
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 888088

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 252/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Ponta de Pedras,Muaná,Curralinho,Oeiras do Pará,São 
Sebastião de Boa Vista/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em instrumentos 
de Pesar e medir.
Servidor(es): João Bentes Farias Matricula : 0025
Servidor(es): Waldimir Conde Duarte Junior Matricula : 0260    
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 251/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 20
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  10
Nome do Servidor : João Bentes Farias

Cargo do Servidor : Metrologista
Matricula : 025
Fonte do Recurso: 0260
Naturezas da Despesa : 3390 36 e 3390 39
Valor: R$ 2.500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 248/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Cametá e Limoeiro do Ajuru/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em instrumentos 
de Pesar e medir.
Servidor(es): Jorge Luiz Alves de Albuquerque                                      
Matricula : 0018
Servidor(es): Claudio Mauricio M. Soares                                               Matricula 
: 0105    
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 247/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 20
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  10
Nome do Servidor : Jorge Luiz Alves de Albuquerque
Cargo do Servidor : Metrologista
Matricula : 018
Fonte do Recurso: 0260
Naturezas da Despesa : 3390 39
Valor: R$ 500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 246/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Óbidos,Curuá e Juruti/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em instrumentos 
de Pesar e medir.
Servidor(es): Antonio Jarbas Sá Figueiredo Matricula : 0027
Servidor(es): Fabricio Auguisto P. do Rosário Matricula : 0111    
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 245/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 20
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  10
Nome do Servidor : Antonio Jarbas Sá Figueiredo
Cargo do Servidor : Metrologista
Matricula : 027
Fonte do Recurso: 0260
Naturezas da Despesa : 3390 36 e 3390 39
Valor: R$ 1.000,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 250/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Castanhal,Santo Antonio do 
Tauá,Bonito,Capanema,Capitão Poço,Paragominas,Ulianópolis,D
om Eliseu e Rondon do Pará/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em instrumentos 
de Pesar e medir.
Servidor(es): Mâncio Sebastião Resque Gonçalves                               
Matricula : 0082
Servidor(es): Ailton da Silva Tavares Matricula : 0058  
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 249/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 20
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  10
Nome do Servidor : Mâncio Sebastião Resque Gonçalves
Cargo do Servidor : Metrologista
Matricula : 082
Fonte do Recurso: 0260

Naturezas da Despesa : 3390 36 e 3390 39
Valor: R500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 888214
PORTARIA Nº 262/2015 - GAB/IMETROPARÁ, DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram 
concedidas pelo Decreto n° 19, de 23 de junho de 2015;
CONSIDERANDO, o disposto no Parágrafo Único do artigo 6º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a contar de 24/09/2015, a servidora 
Rosangela Magno Silva, Id. Funcional nº 0254, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Pessoal para 
exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Pessoal até ulterior 
deliberação;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24/09/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de outubro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 888366

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Temo aditivo ao contrato Nº 05/2014 - IMETROPARÁ
Termo aditivo: 1º Vigência: 07/09/2016
Justifi cativa:  prorrogação contratual pelo período de 12 meses
Data da assinatura: 08 de setembro de 2015.
Valor R$ 94.098,36 (noventa e quatro mil e noventa e oito reais 
e trinta e seis centavos)
Contratado: Empresa  de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 Icoaraci - Belém 
- Pará
Fiscal: Edilson Amoras
Suplente: Juliena Conceição
Ordenador: Jorge Otavio Bahia de Rezende

Protocolo 888336

FÉRIAS

PORTARIA Nº 243 GAB/IMETROPARÁ, de 16  de outubro 
de 2015
Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0032 Alexandre 
Sousa da 

Costa

2013/2014 04/11 à 
03/12/2015

0138 José Maria 
Moraes 
Ribeiro

2012/2013 04/11 à 
03/12/2015

0279 Roberta 
Moraes 
Gomes 

Wanderley

2014/2015 16/11 à 
15/12/2015

0288 Juliena 
Conceição de 
Sousa Silva

2014/2015 03/11 à 
02/12/2015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém/Pará, 16 de outubro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

IMETROPARÁ

Protocolo 888192


